
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  55 DEL 23/06/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UN ELENCO  DI CENTRI ESTIVI REALIZZATI SUL 

TERRITORIO DELL’AMBITO SOCIALE N. 22 “TORDINO – VOMANO” PER IL 

PERIODO GIUGNO/SETTEMBRE 2021 - INDIRIZZI 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno ventitre del   mese di Giugno alle ore 13:40, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

                                                                                  LA GIUNTA 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 118 comma 4 della Costituzione dispone che “Stato, Regioni, Città metropolitane, 
Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per 
lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

 l’art. 3 comma 5 del D. Lgs 267/2000 prevede che " I comuni e le province svolgono le loro 
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali"; 

 

VISTE le linee guida adottate per i centri estivi allegate all'ordinanza del Ministro della salute del 

21 maggio 2021, adottate di concerto con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia, nonché il 

protocollo adottato dalla Regione Abruzzo con Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 

36 del 10 giugno 2021; 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale riconosce l’importanza dei centri estivi come 

strumento di aiuto per le famiglie nei periodi di non frequenza scolastica e per tale motivo intende 

aiutare le famiglie affinché l’iscrizione ai centri estivi non gravi eccessivamente sul bilancio 

familiare, aumentando altresì la possibilità di scelta socio-educativa in favore  delle famiglie ; 

VISTO l’art. 63 del Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 recante “Misure per favorire le 

opportunità e per il contrasto alla  povertà educativa”che al comma 1 recita: 

o “Al fine di sostenere le famiglie  anche  mediante  l'offerta  di opportunità educative rivolte 

ai figli,  una quota di risorse  a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui 

all'articolo19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n.  248,  è destinata  al finanziamento delle 

iniziative dei comuni, da attuare nel  periodo  1giugno - 31 dicembre 2021, anche in 

collaborazione con enti  pubblici e  privati,  di  potenziamento  dei  centri   estivi, dei servizi 

socio educativi territoriali e dei centri  con  funzione  educativa  e ricreativa destinati alle 

attività dei minori.” 

 

CONSIDERATO che il Comune di Mosciano Sant’Angelo, come già avvenuto durante l’estate 

2020, con separato e successivo atto intende supportare le famiglie mediante l’erogazione di 

contributi “voucher” finalizzati a sostenere la frequenza presso i centri estivi realizzati non solo sul 

territorio comunale ma anche  sul territorio dei comuni appartenenti all’’Ambito Sociale n. 22 

“Tordino – Vomano” con l’obiettivo di: 

o Ridurre le rette di frequenza al fine di contenere i costi di iscrizione ai centri estivi, specie 

per i minori con disabilità certificata 

o Favorire l’inserimento di minori con disabilità grave certificata ai sensi dell’articolo 3 

comma 3 della legge 104/92; 

 

RITENUTO che i contributi erogati alle famiglie potranno essere impiegati solo per la frequenza 

presso centri estivi organizzati secondo le summenzionate linee guida del Ministero della Salute e 

della Regione Abruzzo e che, il Comune di Mosciano Sant’Angelo intende raccogliere le adesioni 

degli organizzatori dei suddetti centri mediante l’’istituzione di uno specifico Elenco valido per 

l’estate 2021 ; 

RITENUTO quindi, con l’obiettivo di garantire la massima partecipazione, predisporre un apposito 

avviso per acquisire le manifestazioni di interesse di soggetti pubblici e privati che intendono 

organizzare nell'estate 2021 Centri estivi nel territorio dei comuni appartenenti  all’Ambito Sociale 



Pag. 3 

n. 22 “Tordino – Vomano”, nel rispetto dei requisiti dettagliatamente riportati nell’allegato avviso,  

al fine di essere inclusi nell’elenco dei centri estivi istituto  presso il Comune di Mosciano 

Sant’Angelo; 

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di procedere all’approvazione di uno 

specifico Avviso e del Modello di dichiarazione di interesse, di cui agli allegati 1), 2), parti 

integranti e sostanziali del presente atto; 

DATO ATTO che il Comune di Mosciano Sant’Angelo si riserva di verificare le dichiarazioni rese 

e i progetti di gestione ed organizzazione dei centri estivi, proposti dalle Associazioni interessate, al 

fine di garantire il rispetto delle prescrizioni contenute nelle linee guida organizzative; 

RITENUTO di dover dettare indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, il parere in ordine alla regolarità tecnica 

rilasciato dal Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizi Sociali; 

                                                                                              DELIBERA 

 

1. Di promuovere, anche per l’anno 2021, i centri estivi ricreativi a favore dei bambini 

residenti nel territorio comunale, che saranno organizzati da Associazioni o Enti sul 

territorio dei Comuni appartenenti all’Ambito Sociale n. 22 “Tordino – Vomano” purchè  

dotati dei requisiti previsti dalla vigente normativa, istituendo all’uopo un apposito elenco  

presso   il Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

2. Di approvare l’ Avviso pubblico  per Manifestazione di interesse per l’iscrizione dei  centri 

estivi 2021 nell’Elenco istituito presso il Comune di Mosciano S.A. (Allegato 1) e il  

Modello dichiarazione di interesse (Allegato 2), che uniti al presente provvedimento ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale;  

3. Di precisare che le richieste di iscrizione all’Elenco dovranno essere complete e dovranno 

rispettare le linee guida organizzative previste dall’ordinanza del Ministero della Salute del 

21 Maggio e dell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 36 del 10 Giugno 

2021; 

4. Di prevedere che gli eventuali contributi (voucher) concessi alle famiglie mediante apposito 

avviso da approvarsi con separato e successivo atto potrà essere impiegato solo presso 

Centri Estivi che risultano iscritti nel suddetto elenco ; 

5. Di dare atto che il Centro Estivo organizzato presso il Comune di Mosciano nei locali 

concessi giusta  delibera di Giunta Comunale n. 50 del 7/06/2021 è automaticamente 

inserito nel suddetto elenco;  

6. di incaricare inoltre il Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizi Sociali alla 

predisposizione degli ulteriori atti necessari e consequenziali, ivi compresa l’approvazione 

mediante determina dell’elenco dei centri estivi ;  

7. di dare atto che con la presente delibera non sono determinati criteri e modalità per la 

concessione di sussidi/ausili finanziari e comunque vantaggi economici ai sensi dell’art.12 

“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

“Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti sulla situazione 

economico – finanziaria dell’Ente locale; 

9. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 23/06/2021 

Il Responsabile del Settore 

     (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il parere tecnico  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 24/06/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.n 13139, in data 24/06/2021 ai capigruppo consiliari (art. 

125 D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 24/06/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 23/06/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 24/06/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


